



FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS 2019/1 N° 15/2019/GR DE 14/02/2019

LINGUA: INGLESA

QUESTÃO: N° 21

INTERESSADO(S): PATRIK MARQUES DOS SANTOS, ANDERSON BARROSO MAQUINÉ E HUMBERTO HIDEO TURUDA

QUESTIONAMENTO: A ALTERNATIVA (A) TAMBÉM ESTARIA INCORRETA, POIS O GRUPO AUTOR DO AUTOR SERIA COMPOSTO POR TALIBÃS E NÃO PAQUISTANESES. MALALA SERI DEFENSORA DOS DIREITOS DAS MULHERES APENAS, E NÃO DE DIREITOS HUMANOS.

PARECER: A ALTERNATIVA (A) NÃO PODE SER CONSIDERADA INCORRETA VISTO QUE É POSSÍVEL INFERIR DO TEXTO QUE O GRUPO EXTREMISTA TALIBÃ PODE SER COMPOSTO POR PAQUISTANESES. INFORMAÇÕES FORA DO TEXTO NÃO DEVEM INFLUENCIAR NA INTERPRETAÇÃO. A ALTERNATIVA (C) NÃO PODE TAMBÉM SER CONSIDERADA INCORRETA, POIS A MULHER PERTENCE AO GRUPO ACOLHIDO PELOS DIREITOS HUMANOS, ADEMAIS, A PRIMEIRA LINHA DO TEXTO CLASSIFICA MALALA COMO ATIVISTA DOS DIREITOS HUMANOS.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 06 /05/ 2019